Ceste beste senefie Diable, le meïsmes Sathanas qui mucha en paradis, qui Evain engingna et Adam, par coi mangierent le fruit devée, por coi il furent caciés fors de paradis et quant il trespasserent del siecle trebuchierent il en la cisterne d'enfer. Ensi furent envenimé et tuit cil qui vindrent d'Adam .III.^M ans, que tot moururent et trebuchierent en la chisterne avoec le basile coc, c'est a entendre avoec le Diable en infer.

Un fils de roi en prist pitié que cele beste fu si venimeus et qu'il tua tote la gent et nus ne pot la beste tuer ne veïr; lors se mist li fils le roi en un vaisel asés plus cler que voire ne cristal: c'est a entendre que li Fils Deu se mist el beneoit cors Nostre Dame, la pure, clere, nete Virge Marie, sa merre. Lors geta li basile coc par les ex son venin del regart qu'il fist sor le vaisel ou li fils le roi fu ens, et li venin aresta encontre le vaisel, que il ne pot nuire a nului s'a la beste non; et lors resorst li venin ariere sor la beste et languit la beste tresc'adont que li fils le roi fu hors del vaisel ou il estoit ens: c'est a entendre que Dex Jhesu Crist fu el ventre sa mere, de coi li Anemi languisoit tresc'adont que il fu mis en crois et dont morut. Et quant Dex fu mis en sa sepulture et il resuscita al tiers jor, lors ala li Fils al Roi, Jhesu Crist, et entra en la viés cisterne et en traist hors tos ses amis, que li basile coc i ot atrait et tués par son venin des l'ore que Adam i chaï ens, et les mist en clarté et en joie tos cels qu'il en mena o lui. C'est a entendre que Dex despoilla infer de ses amis por la mort qu'il volt soffrir por son pople.⁵⁸⁸

Questa sezione, tuttavia, appartiene alla cosiddetta “redazione lunga”, la cui attribuzione all'autore è da scartare. In ogni caso, il capitolo è quasi esclusivamente dedicato allo sviluppo della simbologia del basilisco come rappresentazione di Satana,

⁵⁸⁸ Pseudo-Pierre de Beauvais, *Bestiaires*, v. lunga, XXXIV (Baker 2010: 182-186).

associazione che potrebbe essere ispirata al commento di Agostino al salmo 90 citato prima,⁵⁸⁹ ma che non ebbe una grande diffusione nel periodo medievale:⁵⁹⁰

IX. Jam cætera manifesta sunt, fratres, quia sæpe tractata sunt. *Super aspidem et basiliscum ambulabis, et conculcabis leonem et draconem.* Quis sit serpens, nostis: quomodo super illum calcet Ecclesia, quæ non vincitur, quia cavet astutias ipsius. Quemadmodum autem sit leo et draco, puto et hoc nosse Charitatem vestram. Leo aperte sævit; draco occulte insidiatur: utramque vim et potestatem habet diabolus. Quando martyres occidebantur, leo erat sæviens: quando hæretici insidiantur, draco est subrepens. Vicisti leonem, vince et draconem: non te fregit leo, non te decipiat draco. Probemus quia leo erat, quando aperte sæviebat. Exhortans martyres Petrus ait: *Nescitis quia adversarius vester diabolus tamquam leo rugiens circuit, quærens quem devoret?* (I Petr. v, 8) Aperte sæviens leo quærebat quem devoraret: draco quomodo insidiatur? Per hæreticos. Tales timens Paulus, ne ab illis corrumpetur Ecclesia a virginitate fidei, quam gestat in corde, ait: «Desponsavi enim vos uni viro virginem castam exhibere Christo; et timeo ne sicut serpens Evam seduxit astutia sua, ita et mentes vestræ corrumpantur a castitate quæ est in Christo» (II Cor. XI, 2 et 3).